Pergit Apostolus: *Scripta autem sunt ad corripitionem nostram; Gracie: Ad admonitionem*, id est, eo fine Providentia divina hæc scribi voluit, ut posse eorum temporales admonitiones nos penarum aeternarum que Deum tentantibus et contra eum murmurantibus infliguntur. In quos, homines jam viventes post Christi adventum, fines seculorum, id est, ultimum seculum seuetas mundi sexta, quæ est ius quasi senium, devenerunt, nepte per quinque preceduntū seculatum lapsus.

#### QUESTIO II.

*Quid doceat Apostolus de eis idolothysi.*

Resp.: Idolothys stutit omnes cibi qui idoli immolantur, ut carnes, panes et alia. De eorum usu agit Apostolus cap. 8 et 10; et docet sequentia: Primo, per se non esse illicitum vesici idolothysi; dicit enim hoc cap., v. 27: *Si quis vocat vos infidelium, et vultis ire, omne quod robis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam*; atque, si per se esse illicitum vesici idolothysi, propter conscientiam fore interrogandum; ergo. Secundò docet esse illicitum vesici idolothysi cum conscientia erronea. Dicit enim cap. 8, v. 7: *Quid am cum conscientia usque muc idi, quasi idolothys manducant, et conscientia ipsorum cum sit infirma (id est, erronea), polluitur*. Tertiò, id etiam esse illicitem, quando in templis idolorum manducaverit idolothys. Unde ibidem, v. 10, ait: *Si enim quis viderit cum qui habet scientiam in idoli recubentem, nonne conscientia ejus, cum sit infirma, adulciscabitur ad manducandum idolothys?* Et peribit infirmus in tua scientia frater. Ratio hujus est quod vesici idolothysi in templis idolorum, si idolum colere epulo quo sacrificium idolo oblaquam consummatur. Denique eum illum esse illicitum asserit, quando ex eodem sequitur scandalum infirmorum. Hinc, cap. 8, v. 13, dicit: *Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem; et hoc cap., v. 28: Si quis dixerit: Hoc immolatum est idolis, nolite manducare propter illum*

*qui indicavit, et propter conscientiam, conscientiam autem dico non tuam, sed alterius.*

Obj. 1<sup>o</sup>: Apostolus hic, v. 20, in esu idolothysi constituit societatem cum demonibus; atque hæc nonnullum potest esse licita; ergo ne unquam est licitus esus idolothysi. — Resp.: Disting. maj.: Quando quis idolothys edendo, sacrificalitatis communicaet, concedo; quando eis non communicat, nec per similem eum dat scandulum, nego maiorem, ac deo Apostolum agere de causa quoq; eos edendo, sacerorum idololatricorum fit participes, ut si quis in delibus in idolo mense accumbat, quam Apostolus vocat mensam deuotiorum; vel alia religionis causa, jussus aut rogatus de idolothys comedat.

Obj. 2<sup>o</sup>: Act. 15, v. 20, statuerunt apostoli scribendum gentibus, ut abstineat se a contaminationibus simulariorum, id est, ab idolothysi; ergo eis vesti est omnino illicitum. — Resp.: Neg. conseq.; quia Epistola apostolorum in quā decretum illud continetur non fuit directa ad omnes ubique fides, sed ad solos eos qui in Palestina ac locis vicinioribus habitabant, ut patet ex titulo Epistole, qui, v. 27, sic habet: *Apostoli et senioris fratres, his qui sunt Antiochiae, et Syrie, et Cilicia fratribus ex gentibus, salutem*. Pro his autem locis specialis erat ratio hoc prohibendi, quia nepte ibidem quanquam primitivi erant Judei, quibus isti fideles per illum eum facile scandulum dissident; nam facilè suscipiunt fuisse Judei eos iterum ad idololatriam redisse. Verum hæc ratio non habebat locum in regionibus à Palestina remotioribus, uti est Achaea, in qua erat Corinthus, quia vix vel pao admodum, in eis habitabant Judei.

Obj. 3<sup>o</sup>: Apocalyps. 2, v. 14, arguit episcopus Pergami, quod habeat tenentes doctrinam *Balaam*, qui decebat Balac mittere scandulum coram filiis Israel, edere et forniciari; ergo, etc. — Resp.: quod ibi sermo sit de lis qui edebant in honore idoli; ut satis patet ex textu, qui certò agit de eo quod factum est Numer. 24 et 25.

Obj. 4<sup>o</sup>: S. Cyrilus Jerosolymitanus, catechesi 3, ait: *Quæ in artis idolorum offeruntur, cum natura sint pura, invocatione demonum impura efficiuntur*. Eadem ferè verba habet S. Hieron. in cap. 15 Matth.; ergo idolothys, utpote impurus, vesci nullo modo licet. Unde et S. Leo, epist. 79 ad Nicetam episcopum, cap. 5, jubet ponentibus satisfactione purgari eos qui cibos idoli oblatos manducaverant; *Sive inquit, loc terror extorserit, sive famæ suaserit*. — Resp.: secundum istos SS. Hieron. invocationem demonum facere cibos immundos, non simpliciter et in se, sed invocantibus, seu quovis modo communicantibus; ut enim omnia mundâ mundis, ita immunda et malè uitiosissima omnia immunda, ut dicitur Epist. ad Titum, cap. 4, v. 15. Ad S. Leonem autem dico eum agere de illis qui cùm apud infideles essent capiti, vel terrore vel fame compulsi fuerant ut ederent cibos immundatios; per quod utique demonibus comunicaverant aut saltem communissime videbantur in istis circumstantiis.

#### CAPUT XI.

Transit Apostolus à secundâ questione de idolothys ad tertiam questionem de velamine mulierum; et docet quod, sicut viri aperte capite, sic mulieres velato, orare debeant. Deinde reprehendit Corinthios quod cœnam dominicam irreverenter ac tumultuosè celebrarent.

*Aliqui textus explicantur.*

Vers. 4: *Omnis vir orans aut prophetans velato capite, deturpat caput suum*. Nonnulli vocem prophetare hic acceptint pro predicatione futurorum. Verum hi, inquit Esius, nimirum arctant usum hujus vocabuli, quem habent in scriptis apostolicis, puto infra, cap. 14, v. 1 et 5; siquidem ibidem prophetans dicitur ille qui occulta fidei mysteria sibi per Spiritum sanctum vel per Scripturas sacras revelata aliis predicat. Unde et ad Rom. 12, dicitur: *Sive prophetiam secundum rationem fidei*; et 1 ad Thessalonici 5: *Prophetas nolite spernere*. Taliter autem prophetans aut orans in publico (dicit enim hic Apostolus quid decet fieri in oratione publicâ, non quid in privata) *deturpat caput suum*, id est afficit dedecore, quasi caput ejus sit servile: nam velamentum capitis significat subiectum, que non viro, sed mulieri convenit; quandoquidem vir nullum superiorem recognoscet in terra, sed tantum Christum et Deum in celis.

Vers. 5: *Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum*. Erant in Ecclesiâ primitudi non solum viri, sed et mulieres quedam prophetantes, ut Philippi filii virgines, de quibus Act. 21, v. 9, aliaque permultere juxta vaticinio Joëlis à S. Petro memoratum Act. 2: *Prophetabant filiae vestre*. Ita S. Chrysost., melius quādum recontiores, qui prophetare accipiunt pro sacros hymnos cantare. Sed in novo Testamento, et præsertim in Epistolis S. Pauli, non solet tam latè sumi, eum ubique prophetiam ponat inter dona Spiritus sancti, ut cap. seq., v. 10, cap. 15, v. 2, et alibi. Ne videantur mulieres in Ecclesiâ sacros hymnos canticinare, sed orasse tantum in silentio, ut in sinistrâ infra, cap. 14, v. 34.

Prophetabant autem iste mulieres in cœtu fideliū; quod quoniam non pugnat cum ipsis Apostoli legi, quia alibi vetat mulierem loqui in ecclesiâ, ut 1 ad Timon. 2, merito queritur: nam, eis tacitè possit orare, prophetare tamen in ecclesiâ non poterat, nisi palam loqueretur. Fromondus, ut hanc apparentem antilogiam conciliat, dicit quod ista mulieres non prophetarent in ecclesiâ aut publicâ, sed in privatis cœtibus aut in feminarum tantum collegiis, ut interpretat D. Thomas. Esius verò contra istam conciliacionem se oppones, ait non esse vero simile quod Apostolus hic agat de privatis cœtibus virginum aut matronarum: nam, inquit, institutum ejus est reformare ea que in publicis ecclesiæ conventibus perferantur. Juxta ipsum igitur dicendum est Apostolum duo quæ in ecclesia Corinthiorum fiebant reprehendere: unum, quod mulier oraret non velato capite; alterum, quod prophetare non velato capite.

Primum autem dicit ab Apostolo idem reprehendi, non quia mulier crabat in ecclesiis, poterat enim ibidem in silentio orare, sicut in silentio jubetur discere, 1 ad Tim. 2, sed quod id faceret non velato capite. Secundum vero reprehensionem merebatur ex duplo capite: primum, quia mulier prophetabat in ecclesiis; secundo, quod si faciebat capite non velato.

Mulier autem non velato capite orans in ecclesiis, aut prophetans in eisdem fideliis, dicitur deturpare caput suum, quia facit contra naturalem honestatem et verecundiam illi a Deo inditam. Iuhonensem enim, tarpe ac prorsus indecens est, ut eo praesertim tempore abiciat velum capitum, quod decens ac commodeum est conditioni femininarum ad confundendam naturalem suam subjectionem, quam habent ad virum. Mulieri enim maximo est honor possumus sibi ordinem servare quemadmodum ignominia est ab eo deflectere, inquit S. Chrysost. Unum enim est, addit Apostolus, ac si decalvatur. Gracè, radatur, hoc est, adeo turpe est feminam orantem in ecclesiis aut prophetantem carere velut capito, ac si carcer eius naturali, et rasa esset usque ad cutem instar decalvatur.

Vers. 10: Ideo debet mulier potestatem habere supra caput propter angelos, hoc est, mulier debet supra caput habere velut quod sit signum potestatis quam vir habet in ipsam. Volum enim virum potestas per metonymiam quā signo tribuitur nomen rei signata. Debet autem virgines incipere ut illa potestate, seu velo, circa illum annum statu signe quoincipit placere viris, et ad nuptias esse matura, ut docet Tertull. lib. de veland. Virg. cap. 11: Propter angelos, id est, ne displicant angelis orationes earum deferentibus ad Deum. Unde sensus totius constructionis est hic: Non tantum propter homines, sed et propter reverentiam angelis debet mulier gestet in capite velamen, pudoris ac subjectionis signum. Sunt enim angeli ubique nobis presentes, maxima ubi cœtus fidelium habent vel sub mysteria celebrantur. Quocirca ea corona reverentiam oportet tam mulieres quam viros toto corporis habitu decenter et honeste compitos esse, ut dicere possint cum Davide: In conspectu angelorum psalmam tibi, Psal. 157. Gratia enim sancti angelis sacra et pia significatio, ait S. P. Aug., lib. 12 de Trinit. cap. 7; ubi docet: vel mulieris non tantum significare potestatem viri supra ipsam, sed refrenationem et cautelam quam pars inferior anima adhibere debet in suis actionibus, quando ad res temporales se extendit. Cum autem suprema anima pars se extendit in res aeternas, quoniam tanquam inde magis formatur ad imaginem Dei; propterea non est cohibenda ut se inde contineat, et idem vir non debet velare caput, inquit ibidem. Per virum enim supremam illam animam partem, per mulierem partem inferiorem in eodem homine mysticè intelligi.

Vers. 18: Autio scissuras esse inter vos; Gracè schismata, id est, dissidia animorum, seu dissensiones. Quidam ex fuerint non expressi Apostolus, sed ex sequentibus intelligi potest, vel de loco recombinandi, vel de tempore corona inchoanda, vel de cibis ac po-

tibus aliisque ejusmodi disceptum illuc fuisse maximam inter divites et pauperes, quorum hi ab illis continebantur. Et ex parte; Gracè, partem aliquam; nempe eorum que mihi de vobis narrata sunt, credo, considerans mores quorundam vestrum.

Vers. 19: Nam oportet, id est, moraliter necesse est, considerata quorundam superbici vel pertinaciā, et hereses esse, hoc est, non tantum dissensiones, sed et etiam nasci hereses, que deteriores sunt quā schismata, quia non tantum charitatem et pacem christianam perturbant, sed ipsam fidem Christi à fundamentis evertunt. Ut et qui prolati sunt, manifesti fiant in robis, id est, ut illi qui probet et spectata sunt fidei, manifestent seipso conservando in se, et defendendo in alia fidem. Multa quippe ad fidem catholicam pertinunt, dum haereticorum calida inquietudine agitantur, ut adversus eos defensio possit, et considerantur diligenter, et intelligenter clarius, et instantiae predicatorum, ait S. Aug., lib. 16 de Civ. Dei, cap. 2.

Vers. 20: Conscientibus vobis in unum, scilicet in unum cœtum fidelium, ad sumendum Eucharistiam, et simul ad celebrandum convivium, jam non est dominicanum cœnam manducare. Per cœnam dominicam hic videtur intelligendum convivium aliquod commune, quod certis seu statutis diebus, et praesertim in anniversario die cœnae Domini, premittatur oblationi et participationi Eucharistie. Hoc autem convivium erat representatio, seu commemoratione cœnae Domini cum apostolis celebrata. Unde, ut insignior esset commemoratio, celebratum fuit eodem ordine quo Christus suam cœnam cum apostolis manducavat. Constat autem ex evangelio Christum prius cœnasse cum discipulis, ac deinde corporis et sanguinis sui sacramentum tradidisse; ergo et Corinthividetur prius aliquod convivium commune habuisse, et deinde Eucharistiam sumposse. Unde sensus verborum Apostoli est: Quando in die cœnae Domini convenitis ad recolandam memoriam iustus cœnae, non facitis sicut Christus Domi nus fecit; nam hic manducans cum discipulis suis, neminem apostolorum exclusit, sed omnes ultimæ cœnae operantes fecit; ac proinde, dum vos pauperes vestri à cœna excluditis, Christum nequaque imitamini, sed longe ab exemplo quod omnibus fidelibus dedit recessitis.

Ex hoc Pauli loco sectarii Eucharistie sue, nomen cœnae indiferunt, sed male. Siquidem quod versus praecitato Apostolus non agat de sumptione Sacramenti Eucharistie, inde manifestum est quod nullo modo credibile sit in ista sumptione ea contingere quae hic commemorantur, videlicet ut quisque suam cœnam, id est, Eucharistiam, præoccuparet, et alias quidem esurire, alias autem ebrios esset. Neque enim mens eucharistica ad hoc proponitur, aut aliquando proposita fuit, ut venter saturaretur, sed tantum ut mensa reficeretur; quandorūdum à ministris Ecclesie, quorum officium erat distribuire fidelibus Sacramentum Eucharistie, non pleni calices sœpius epotandi, sed

certa et determinata portio sacri liquoris, seu sanguinis Domini, semel singulis sumenda datur.

Ceterum mos ille sumendum Eucharistiam post communionem cœnum, postmodum justa ratione mutatus est, ab ipsis vero simillimē apostolis; ut docet S. P. Aug., epist. 118 ad Januarium, cap. 6, dicens: «Hoc enim placuit Spiritui sancto, ut in honorem tantum Sacramenti, in os Christiani prius dominicum corpus intraret, quām ceteri cibi. Nam idem per universum orbem mos iste servatur. Neque enim quia post cibos dedit Dominus, proprie pransi aut cœnati cibos ad illud Sacramentum accipiendo convenire debent. Namque Salvator, quō vehementius commendaret mysteria illis attitudinem, ultimum hoc voluit alius infigere cordibus et memoriis discipulorum, à quibus ad passionem digressorum erat. Et idem non praecepit quo deinceps ordine summetur, ut apostolis, per quos Ecclesias dispositurus erat, servaret hunc locum. »

Tribus sequentibus capitibus agit Apostolus de gratiis, tum gratiis, tum gratum facilius. Sed cum in istis non occurrant quæstiones scripturisticae, idem illa transiit.

#### CAPUT XV.

Fidem resurrectionis mortuorum astruit contra pseudocœdoctores eam negantes; illamque probat ex eo quod Christus resurrexit. Deinde resurrectionis ordinem, modum et formam describit.

#### QUESTIO PRIMA.

An hoc capite, praesertim v. 21 et 22, Apostolus agat de resurrectione omnium prorsus hominum.

Resp. negativè, sed agit duntaxat de resurrectione electorum.

Prob. 1<sup>o</sup>, quia agit de resurrectione eorum quorum primitia, vel, ut loquitur ad Coloss. 1, v. 18, primogenitus, est Christus; atqui hic non est primogenitus nisi respectu fratrum ex eodem patre ad adoptionem genitorum quos Deus predestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, ut dicitur ad Rom. 8. Ergo tantum agit de resurrectione electorum.

Prob. 2<sup>o</sup>: Apostolus probans resurrectionem mortuorum ex resurrectione Christi, v. 12 et 13, item v. 23, argumentum desumit à causa exemplari, seu à conformitate capitis et membrorum ejusdem corporis; ita ut sensus argumenti eius sit hic: Sicut non solum caput physicum Christi, sed etiam manus et pedes gloriosi resurrexerunt, ita etiam membra corporis ejus mystici debent suo capiti conformari, ac consequenter resurgere; atqui ex resurrectione capitis Christi non recte ducitur argumentum ad resurrectionem omnium prorsus hominum, sed eorum tantum qui membra sunt sub illo capite; soli autem electi in resurrectione sunt membra sub Christo tanquam capite; ergo, etc.

Prob. 3<sup>o</sup> ex verso 25, ubi postquam dixisset quod Christus sit primus resurgentium addit: Deinde illi qui sunt Christi; atqui reprobi non sunt Christi, sed diaboli; ergo non agit de resurrectione reproborum.

Prob. min. ex cap. 8 Epist. ad Rom., ubi dicit: Si quis spiritum Christi non habet hic non est eis; adēque non reputandus in numero eorum quos hic dicit esse Christi; atqui reprobi certò non habent spiritum Christi; ergo.

Prob. 4<sup>o</sup>, quia haec est aperta sententia S. P. Aug., epist. 89 ad Hilarium, ubi citans verba v. 21: Per hominem resurrectionem mortuorum, ait: «Ulique resurrectionem dicit iustorum, ubi est vita aeterna; non et resurrectionem iniquorum, ubi mors erit eterna. » Et iterum lib. 6 operis Imperfecti contra Julianum, num. 36, postquam probasset quod vivificatio de qua loquitur Apostolus v. 22, morti corporis, quae est pena peccati, opponatur tanquam premium, ita concludivit: «Et idem isto loco, ubi resurrectione corporis et opponitur morti corporis, non de communis resurrectione agit Apostolus, quae ad justos et iustos pertinet; sed de illa potius, in qua erunt qui vivificantur in Christo, non qui damnabuntur in Christo. »

Obij. 1<sup>o</sup>: Christus non solum pro prædestinatis, sed etiam pro reprobiis mortuus est; ergo nihil repugnat quominus etiam horum resurrectionem ex meritis Christi, tanquam communis benefactoris proveniat. — Resp: Neg. conseq.; nam reprobi meritorum Christi post hanc vitam participes fieri nequeant, utpote qui fidem sine qua Christi merita non possunt eis applicari ad ea era beneficia per ipsum consequenda vel nunquam haberent, vel si haberint, peccando ita iniurient sibi fecerunt, ut post mortem nullius Christi beneficij recipiendi amplius sint capaces.

Obij. 2<sup>o</sup>: Ex hac sententia sequitur argumentatio nem Apostoli esse imperfectam, utpote qui debebat probare resurrectionem omnium hominum, cum ageret contra illos qui communem resurrectionem corporum negabant. — Resp.: Neg. sequelam: nam non fuit imperfecta argumentatio Christi, quia contra Sadduceos resurrectionem probavit coram tantum qui salvandi sunt cum Abraham, Isaac et Jacob, quique futuri sunt aquiles angelis Dei, Luce 20, quia horum resurrectione semel admissa, et fide recepta, non difficile est credere etiam impios ad supplicium resurrectos, ut ipsi plenam recipient suorum operum retributionem; egit autem Christus, item et Paulus hic, de resurrectione electorum, quia haec est propriè consolatio fidelium, quam tum ipse, tum Christus spectarunt.

Obij. 3<sup>o</sup>: Verso 22 ita ratiocinatur Apostolus: Sicut in Adam omnes moriantur, ita et in Christo omnes vivificantur; atqui non tantum electi, sed etiam reprobi morientur in Adam morte corporali; ergo etiam hi in Christo vivificantur, id est, resurgent in corpore immortali et vita spirituali. — Resp.: Neg. conseq.; ratio autem disparitatis est quod in Adamo omnes quidem omnino homines moriantur morte corporali, quia omnes ab ipso descendunt per generationem naturalem; sed non omnes in Christo vivificantur vita spirituali, quia non omnes per spiritualem generationem in Christo renascentur; ac proinde tantum